
زشت سازی با دستمزد نجومی 
گزارشی از پشت پرده افزایش عمل های نامتعارف؛ از لب شتری تا  دماغ خوکی

هر چه در اجزای صورتش دقت کنی، نمی توانی تصویری از 
چهره طبیعی اش پیدا کنی؛ چال گونه کاشته و لبش را پروتز 
کرده است. در چشم ها، ابروها و حتی دندان هایش هم آثار و 
علامت هنرنمایی ناشیانه تیغ های جراحی نمایان است، اما هنوز 
راضی نشده و می خواهد با خالکوبی های فراوان، برش زبان و 
کاشت فلز زیر ابروهایش، به نخستین زن مارمولکی دنیا تبدیل 
شود. سن و سال ندا به 18سال هم نمی رسد، ولی دیگر پوشیدن 
شلوار زاپ دار و پیراهن نیم تنه کوتاه راضی اش نمی کند و برای 
زیباتر شــدن باید هر روز راه های تازه تری را تجربه کند. او از 
مشتریان پروپاقرص یکی از کلینیک های زیبایی شمال شهر 
اســت که نرخ خدمات زیبایی اش نجومی است، اما نوجوانان 

بسیاری مانند ندا جزو مشتریان پروپاقرص آن هستند.

پایین بودن عزت نفس در طرفداران مد
سجاد کریمان مجد، نیاز به زیباتر شــدن را یک نیاز فیک و بدون 
اصالت نمی داند و معتقد است انسان ها به صورت فطری و طبیعی 
نیاز دارند زیبا باشند و زیبا دیده شــوند. این روانشناس و مشاور 
خانواده توضیح می دهد: »زمانی این میل به زیباتر شدن به آسیب 
تبدیل می شود که مسائل زیبایی نســبت به فاکتورهای رشدی 
انسانی اولویت پیدا کند و فاکتورهای علمی و معرفتی در مراحل 
ثانویه قرار بگیرند. مشکل زمانی بروز می کند که من تصویر زشتی از 
خودم در خیال خودم ترسیم کرده باشم که این تصویر زشت ناشی از 
تحلیل اشتباه من از صورت و اندامم باشد نه واقعیت وجودی خودم.« 
کریمان مجد پایین بودن عزت نفس افراد را موجب رو آوردن آنها به 
سمت رفتارهای نمایشی غیرطبیعی و استفاده از مدهای لباس 
نامناســب و جراحی های زیبایی غیرمتعارف می داند و می گوید: 
»در واقع تمایل به زیباشدن یک نیاز فطری و طبیعی است، اما این 
زیبایی گرایی زمانی که عزت نفس فرد پایین است، او را دچار آسیب 
می کند. اگر عزت نفس در فرایند روانی جامعه و فرد حل نشده باشد، 
تمایل به دیده شدن »به هر قیمتی« در آن جامعه و فرد بالا می رود.«

او پایین بودن اعتماد به نفس را در بــروز رفتارهای زیبایی جویانه 
نامتعارف مؤثــر می دانــد و می گویــد: »چند ســال پیش در 
فضای مجازی شایع شــده بود که ما ایرانیان هوشی بالاتر از مردم 
سایر کشورهای دنیا داریم، درحالی که این ادعا هیچ پشتوانه علمی 
نداشت و باور این موضوع از سوی عده ای، نشان می داد بخشی از 
جامعه ما به دلیل نفوذ اســتعمار و داشتن برچسب جهان سومی، 
دچار ضعف اعتماد به نفس شده و به دلیل نیاز به یک رشد عمومی به 

استفاده از این پنداره های مثبت روی آورده است.« 

کاسبان زیبایی به میدان می آیند
این مشــاور خانواده وجود این ویژگی ها و آســیب های روانی را 
زمینه ساز سوءاستفاده دلالان دنیای مد و زیبایی می داند و توضیح 
می دهد: »چنین بستری باعث می شود دلالان فعال جراحی های 
زیبایی سوءاستفاده کنند و با تهییج جامعه هدف خود که عموما قشر 
جوان جویای دیده شدن هستند،  آنها را برای استفاده از پوشش های 
عجیب و غریب و انجام اعمال جراحی هــای غیرضروری مجاب 
کنند.« او به فرایند انتقال و رواج رفتارهای اجتماعی در قشرهای 

مختلف و تبدیل شــدن رفتارهای زیبایی جویانه مبتذل افراد به 
مدهای فراگیر اشاره می کند و درباره آثار رواج این مدهای زیبایی 
غیرمتعارف می گوید: »بر اثر رواج چنین نگرش و مدهایی، مفاهیم 
زیبایی شناسی تغییر می کنند و با تبلیغات دلالان زیبایی مفاهیمی 
مانند پیری و چروک شــدن صورت به معنای زشت شــدن تلقی 
می شود    یا پوشیدن لباس های زننده یک ارزش و زیبایی به شمار 
می آید.« این روانشناس افراد دارای شــخصیت های وسواسی و 
نمایشی را طرفدار پر و پاقرص رفتارهای زیبایی جویانه غیرمتعارف 
عنوان می کند و توضیح می دهد: »ما نباید این اشخاص را مجرم و 

مقصر بدانیم، بلکه باید آنها را به عنوان افرادی نیازمند درمان درنظر 
بگیریم که بدحالی روانی آنها نیاز به درمان دارد. اگر به جای حمایت 
و درمان این افراد که در دوره شیدایی به سر می برند، در مورد آنها 
جرم انگاری شود، جریانات ذهنی غیرقابل کنترل شان زمینه بروز 
رفتارهای اجتماعی عجیب تر از جراحی های زیبایی و پوشــیدن 

لباس های نامتعارف را هم به وجود می آورد.«

 وقتی دلالان وارد دنیای پزشکی می شوند
بعد از عمل جراحی دماغ  سربالا و لب شتری، چند سالی است که 

طرفداران جراحی گوش خفاشی و چشم گربه ای هم سهمی برای 
خودشان در لیســت علاقه مندان به جراحی های زیبایی دست و 
پا کرده اند؛ عمل های جراحی ای که قیمت های نجومی شــان هم 

نمی تواند افراد را از انجامشان بی خیال کند.
حــدود  چشــم گربه ای  عمــل  هــر  متوســط  مثــلا 
11 میلیون و500هزار تومان است یا آنها که می خواهند گوش های 
خفاشی داشته باشــند، باید بین 10 تا 100میلیون تومان هزینه 
کنند. اخیرا هم که دلباختگان چشم های رنگی  حکایت خودشان 
را دارند و حاضرند 100میلیون تومان برای اینکه رنگ چشمانشان 
تغییر کند، از جیب مبارک هزینه کنند. البته همه این قیمت هایی 
که گفتیم در کلینیک های زیبایی گرفته می شود و در بازار زیرزمینی 
این عمل های جراحی زیبایی  با قیمت های پایین تری انجام می شود 
اما تعداد قربانیانشان هم به مراتب بیشتر است. به گفته دبیر انجمن 
جراحان پلاستیک ایران، بیش از 1600صفحه در اینستاگرام انجام 

اعمال جراحی زیبایی را تبلیغ می کنند.
فاطمه محمــدی، جامعه شــناس هــم در این بــاره می گوید: 
»جراحی های زیبایی تا آنجا که به اصلاح یک نقص و عیب بپردازد، 
خیلی هم مفید و عالی محسوب می شود. دهه های گذشته را به یاد 
آورید؛ زمانی که برخی افراد به دلیل نقص های مادرزاد لب شکری  
یا انحراف چشم، منزوی و افسرده می شدند و یا از ازدواج و اشتغال 
دوری می کردند. بنابراین جراحی های پلاستیک و زیبایی، با اصلاح 
نقایص ظاهری آنها، بسیار هم مفید عمل کرده اند.« او رفتارهای 
زیبایی جویانه مبتذل را آسیب عنوان می کند و می گوید: »زمانی 
جراحی های زیبایی   نامتعارف و افراطی می شوند که نظام اجتماعی، 
آن را طلب و تقاضا کند. بخشــی از این نظام اجتماعی، خود افراد 
هستند؛ افرادی که معمولا از خود ناراضی هستند. ناراضی اند چون 
استعدادشان را کشف نکرده اند و یا در محیطی ناسالم قرار گرفته اند. 
در این شرایط، این افراد، درصدد پرزنت چهره خود در عرصه های 
مختلف برمی آیند تا دیده شوند.«  به دلیل همین اثرگذاری گسترده 
رسانه ها در ساخت هویت، میزان محبوبیت و مطلوب بودن افراد 
فقط و فقط در چهره شان خلاصه می شود. به عبارتی ساده تر، در 
حال حاضر تعریف بسیاری از افراد در همه کشــورها با توجه به 
تفاوت های فکری و فرهنگی از زیبایی چهره، یکسان و یکدست 
است؛ طبق معیار و سلیقه ای که رسانه ها برای ما ایجاد کرده اند، فرد 
زیبا به فردی گفته می شود که بیشترین تعداد جراحی های زیبایی 
را انجام داده باشد و دست کم شبیه یکی از سلبریتی های سینمایی 
یا انیمیشنی باشد. در واقع عناصر زیبایی شناختی هستی فراموش 
شده و جایش یک سری عناصر و المان هایی پدیدار شده که همگی 
ساختگی و فیک هستند. این یکسان سازی سلایق، پیامد دیگری 
هم دارد و آن اینکه نگاه ابزاری به افراد به ویژه بانوان خواهیم داشت؛ 
ابزاری برای نمایش، تبلیغ. جراحی های زیبایی افراطی در واقع ناشی 
از فعالیت انحرافی اینفلوئنسرهایی  است که هویت ساختگی زن را در 
زندگی های ناواقعی و مجازی به تصویر می کشند و در قامت الگوهای 
جذاب و خواستنی ظاهر می شوند. فراموش نکنیم این افراد که مبلغّ 
هویت های ساختگی هستند، از این طریق امرار معاش می کنند و 
ملاکشان میزان درآمد و ســودآوری خودشان است نه سلامتی و 

زیبایی واقعی سایر افراد.

نقل قول

بدبینی؛ آفتی برای سلامت 
روان 

بدبینی و سوءظن در زندگی، آثار مخربی دارد که 
گاه جبران ناشدنی هستند. فردی که همواره نگاه 
منفی به دیگران دارد، همین امر عاملی می شود تا 
هیچ وقت احساس آرامش نکند. چرا که فشارهای 
عصبی، لحظه ای رهایش نمی کنــد و او را تا جایی 
پیش می برد که به هیچ کس اعتماد ندارد. اما چرا 
افراد، دچار بدبینی می شــوند؟ اغلب آنها به دلیل 
مسائل ژنتیک گرفتار این بیماری هستند و البته 
عوامل بیرونی مثل جدایی، از دست دادن شغل و 

آسیب روحی در تشدید آن مؤثرند.
کسانی که بدبین هستند جایگاه خوبی در جامعه 
ندارند چون نه مســئولیت پذیرند و نه اشتباهات 
خود را قبول می کنند. مدام به دنبال مقصر هستند تا 
خطاهای خود را به گردن او بیندازند. این افراد بسیار 
پرخاشگرند و با کوچک ترین ناملایمتی از کوره در 
رفته و مشاجره می کنند. به ندرت به دیگران اعتماد 
می کنند چون زمینه ذهنی خوبی درباره دیگران 
ندارند. همیشه منتظر وقوع یک اتفاق بد هستند و 

به سختی از اشتباه دیگران می گذرند.
بدبینی، عارضه ای است که فرد مبتلا به آن همواره 
نگاه خود را روی ابعاد منفــی زندگی و نیمه خالی 
لیوان معطوف می کند. این دســته از آدم ها فقط 
نیمه خالی لیوان را می بینند و فراموش می کنند که 
نیمه پری هم وجود دارد. بدبینی در شکل کنترل 
نشده و شدیدش می تواند منجر به بیماری »پارانویا« 
شــود. بیمار بدبین بیش از آنکه با جهان بیرون در 
ارتباط باشد، در ذهن خود زیست می کند. او به جای 
اینکه پدیده های اطــراف خود را ببیند، با توهمات 
خود زندگی می کند. مسائل پیش آمده را با داده های 
ناقصش کنکاش کرده و قضاوت می کند. همواره فکر 
می کند دیگران پشت ســر او حرف می زنند. اغلب 
اوقات حالت تدافعی دارد. حتی گفته ها و ایده های 

نامربوط دیگران را به خود ربط می دهد. 
آنچه مســلم اســت، هیچ کس به اندازه خود فرد 
بدبین نمی تواند کمکش کند و او را از این گرفتاری 
نجات دهــد. بهترین راه برای رهایی از ســوءظن 
این اســت که به بهترین ها امیدوار باشــید و برای 
بدترین هــا برنامه ریزی کنید. بدانیــد هر اتفاقی 
خوب یا بد گذراست و سعی کنید روی مسائل مهم 
تمرکز کنید. با این سه روش از مزایای خوش بینی 
بهره مند می شوید بدون اینکه خودتان را در وضعیت 
آسیب پذیر و بدون آمادگی قرار دهید. همچنین به 
چیزهایی فکر کنید که ممکن است اشتباه پیش 
بروند. سعی کنید برنامه های پشتیبان و احتمالی را 

برای مقابله با حوادث غیرمنتظره پیدا کنید.  
برگرفته از کتاب بدبینی یا پدیده ای 
اجتماعی نوشته سیدمهدی 
صمیمی اردستانی 

احترام به همسر؛ رمز 
موفقیت زندگی مشترک

وقتی زندگی مشترک شروع می شود، زن و مرد هر 
یک به نوبه  خود آگاهانه یا ندانسته متعهد می شوند 
برای ایجاد و داشــتن زندگی مشــترک شــاد و 
پرطراوت کنار هم تلاش کنند. در زندگی مشترک 
هر چند خیلی از عوامل بیرونی را نمی توان کنترل 
کرد، اما زوج هایی که دارای آگاهی و مهارت های 
لازم هســتند و می توانند بر ذهن خود مدیریت 
کنند، باورهای مثبت را جایگزین باورهای منفی 
می کنند. در بیشتر موارد آگاهانه و هوشیارانه قدم 
برمی دارند و رابطه زناشویی خود را رضایت بخش تر 

و جذاب تر می کنند.
زوج های موفــق معتقدنــد باورها، اندیشــه ها، 
گفتارها و رفتارشــان را خود انتخاب می کنند و 
همه عملکردشــان بازتاب انتخاب های درســت 
یا اشتباه خودشان اســت. یکی از موضوعاتی که 
باعث دلخوری بین زوجین می شود و گاه کار آنها 
را به دلخوری و قهر می کشاند، احترام نگذاشتن 
به شــخصیت و حقوق یکدیگر است. زن و شوهر 
نیازمند این هستند که مانند 2 فرد بالغ به یکدیگر 
احترام بگذارند. زن و شــوهر در یک ازدواج برابر 
هســتند. مردان خواســتار عزت نفس و احترام 
هســتند، درحالی که زنان به دنبال محبت، حفظ 

رابطه عاشقانه و اعتماد در رابطه هستند.
گوش شنوا داشتن برای حرف ها و درددل همسر 
یکی از موارد احترام گذاشــتن به اوســت. اجازه 
بدهید همسرتان به راحتی با شما صحبت کند و 
درگیری های فکری خود را بازگو کند. سعی کنید 
توجه خاصی به آنچه همســرتان می گوید داشته 
باشــید و اجازه ندهید دیگران افسار زندگی تان 
را به  دســت بگیرند و با نصایح خود رابطه شما را 

خراب کنند.

 چطور در جمــع به همســرمان احترام 
بگذاریم؟

تصور کنید شما یک مهمانی برگزار می کنید. همسر 
شما با عشق، کیکی می پزد و برای مهمانان می آورد، 
اما تزیین روی کیک خراب اســت و شما عصبانی 
می شــوید و صبر نمی کنید که مهمان ها بروند و 
شروع به انتقاد از همسر در مقابل جمع می کنید . 
آیا این وضعیت بی احترامی به همسر نیست؟ شما 
نمی خواهید چنین شرایطی در زندگی تان به وجود 
بیاید و می توانید اطمینان یابید اگر به همسر خود 
احترام بگذارید این اتفاق نمی افتد. از اهداف همسر 
خود در زندگی مشترکتان حمایت کنید. حمایت 
از همسر تأثیر مثبتی بر تصمیم او برای دستیابی 
به اهدافــش دارد، اگرچه اهدافــش حرفه ای و یا 

غیرحرفه ای باشند. 
اسرار همسرداری نوشته مانا امیری مهر

مثبت اندیشی

چاردیواری
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 برای زیباتر دیده شدن دست به هر کاری می زنند، بدنشان 
را به ضرب و زور سوزن های نوک تیز تاتو، آنقدر خالکوبی 
می کنند که تمام ســطح پوستشان را تصاویر عجیب و 

غریب پر می کند، گوش هایشــان را نوک تیز می کنند، 
بینی هایشــان را جابه جا می کنند، لب هایشان را چاک 
می دهند، دندان هایشــان را برش می دهند و خلاصه 
برای شناخته شــدن به عنوان یک فرد زیباروی خاص 
اهل مد، به سادگی به تیزی تیغ جراحی تن می سپارند. 
رخت و لباسشان هم عجیب و غریب است و میلیون ها 
تومان پول برای خرید لباسی هزینه می کنند که هنوز 

تن نخورده، پاره و ژنده است! یا لباسی که بالاتنه اش از 
گشادی روی تنشان زار می زند و پایین تنه اش همان موقع 
دوخت و دوز آب رفته و کوتاه شده است! تصاویری هم که 
روی این لباس ها نقش بسته، آنقدر وحشتناک است که 
بیش از هر مفهومی، علائم هشداردهنده مرگ و خطر را 
در ذهن تداعی می کنند. در این میان گروهی از جراحان 
زیبایی و طراحان مد و لباس هم به خوبی از این آب گل آلود 

ماهی می گیرند و با تبلیغات مهیج و وسوسه برانگیز هر 
روز این مشتریان کج سلیقه خود را بیشتر و بیشتر به 
قهقرای زیبایی جویی مبتذل سوق می دهند تا کیسه ای 
که برای آنها دوخته اند، پر و پیمان تر شــود. در نوشتار 
زیر کارشناسان دلایل عطش ســیری ناپذیر عده ای از 
زیبایی جویان را که به سمت ابتذال و استفاده از مدهای 

نازیبا کشیده شده، بازگو کرده اند.

سحر جعفریان- رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

فراوانی عمل های جراحی زیبایی

  جراحی های زیبایی چقدر آب می خورد؟

 16.۷ 
درصد

جراحی بینی 

 16.9 
تزریق ژل یا 

بوتاکس

 12 
سوراخ کردن بینی  

لب یا ابرو

 9 
 برنزه کردن یا 
سولاریوم  

 20.2 
  سایر 

جراحی ها  

 25.2 
درصد 

   تاتوی صورت
 یا بدن 

1/3
میلیون

هزینه تزریق 
بوتاکس 

8 تا 33
میلیون

هزینه تزریق 
چربی

11
میلیون

عمل 
چشم گربه ای

10 تا100
میلیون

عمل جراحی 
گوش خفاشی

6 تا100
میلیون

تغییر رنگ 
چشم

   ایران رتبه اول 
در جراحی بینی

   ایران رتبه بیستم 
در میزان عمل های 

 جراحی پلاستیک
 در جهان  

   از هر هزار نفر 6 نفر 
در ایران عمل های 

جراحی زیبایی انجام 
می دهند.

 20 
درصد

عمل های زیبایی 
در ایران مربوط 

به مردها

 19.4 
درصد

عمل های جراحی 
خانم ها در گروه 
سنی 20 تا 30 سال
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طرح پزشک مدرسه 
به زودی اجرا می شود

رضا مرادصحرایی، وزیر 
آموزش و پــرورش: در 
 2 ماه اخیر 3 تفاهمنامه با 
وزارت بهداشــت امضا 
کرده ایم. در یکی از این 
تفاهمنامه ها، درخواست 
کردیــم کــه خانه های 
بهداشت با مدارس شبکه 
شوند. باید پزشک مدرسه 
را راه اندازی کرد. وقتی 
کل کشــور در مدرسه 
اســت، باید این اتفاق 
بیفتد. با وزارت اقتصاد هم 
تفاهم کرده ایم که بانک ها 
پای کار مدارس بیایند. 
بایــد ســواد اقتصادی 
و مالــی را از کودکی به 
دانش آموزان آموزش داد. 
به ترتیب وزارتخانه های 
دیگر هم پای کارخواهند 
آمد و همکاری جدی را 
با آنها شــروع خواهیم 
کرد؛ بنابرایــن  تبدیل 
شدن آموزش و پرورش 
به مسئله اصلی کشور، 
مسیری است که از روز 
اول دنبال کرده ایم و باید 
دنبال کنیم و توفیقاتی 
هــم در ایــن زمینــه 

داشته ایم.
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 ایران رتبه15 تولید علم 
در جهان را از آن خود 

کرده است
معاون  پناهــی،  یونس 
تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت گفت: ایران در 
منطقه، رتبــه اول تولید 
علم و در جهــان رتبه۱۵ 
را دارد. در حوزه فناوری 
براساس شاخص جهانی 
نوآوری در ســال20۱4 
ایران رتبه۱20 را داشــت 
که امســال جایگاه۵3 
را دارد. بایــد توجه کنیم 
که در تولید علم، شتاب 
تولید مهم است؛ در حوزه 
سلامت شتاب تولید علم 
8.33 است؛ در مقوله تولید 
علم، تولید علمی برای ما 
خوب است که مشکلات 
کشور را حل کند و نباید 
فقط به دنبال تولید مقاله 
باشیم. ما همه دانشگاه ها 
را متناسب با زیرساخت 
و نیروی انســانی مسئله 
محور کرده ایم تا همزمان 
با تولید علم و فناوری نیاز 

آن منطقه نیز رفع شود.

ناشنوایان هم 
می توانند گواهینامه 

بگیرند
سرهنگ رابعه جوانبخت، 
رئیس اداره تصادفات پلیس 
راهور تهران بزرگ: افراد 
ناشنوا و کم شــنوایی که 
متقاضی دریافت گواهینامه 
هستند، براساس شرایط 
خاصــی، می توانند برای 
دریافت گواهینامه اقدام 
کننــد. این افــراد باید 
ثبت نام خود را انجام داده 
و بعد از آنکه کمیسیون های 
پزشــکی را طی کردند، 
می توانند اجازه رانندگی 
دریافت کنند. متقاضیان 
فقط می توانند گواهینامه 
»پایه ســوم« و فقط برای 
خودروهای سواری شخصی  
دریافت کنند و صرفاً مجاز 
هستند با این نوع خودرو 
کد  کننــد.  رانندگــی 
گواهینامه افراد ناشنوا در 
بخش نوع گواهینامه با عدد 
»۱2« که مشخصا برای این 
افراد است، حک می شود و 
نشان دهنده رانندگی برای 

افراد ناشنواست.
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